
quarta-feira, 18 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 145/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do Pas
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E O CENTRO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO 
DO TAPAJOS - (FISIO-TAP)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 15/06/2008
Vigência do Aditamento: 15/06/2008 a 15/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 22/06/06 - 2º ta 19/06/07
Endereço do Contratado: Av. Borges Leal, 2284 - Bairro 
Aparecida - Santarém/PA
Data da Publicação: 18/06/2008

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 151/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E A CLÍNICA E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA 
ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 15/06/2008
Vigência do Aditamento: 15/06/2008 a 15/06/2009
Dotação Orçamentária: 54.201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 23/06/06- 2º ta 19/06/07
Endereço do Contratado: Av. Plácido de Castro, 1352 - Bairro 
Aparecida _Santarém/PA - CEP: 68040-090
Data da Publicação: 18/06/2008

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 165/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Assistência Mé
dica,Hospitalar,Ambulatorial e de Urgência/Emergência, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00(estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E A FUNDAÇÃO S.O.S  VIDA - HOSPITAL AMIGO 
DA CRIANÇA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 13/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 22/06/06 - 2º ta 19/06/07
Endereço do Contratado: Tv. Aureliano Coelho.1134, Centro -
Bragança/PA
Data da Publicação: 18/06/2008

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 156/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E O LABORATÓRIO FORMOSA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência , por ais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 15/06/2008
Vigência do Aditamento: 15/06/2008 a 15/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 23/06/06 - 2º ta 19/06/07
Endereço do Contratado: Rua Ferreira Cantão,454,-sala 07- 
Belém/PA
Data da Publicação: 18/06/2008

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 152/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços em Auxílio Diagnose, 
aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E A CLÍNICA ULTRASSONOGRAFIA E 
DIAGNOSTICO S SANTARÉM LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 15/06/2008
Vigência do Aditamento: 15/06/2008 a 15/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena MoraisLeite
Aditivos Anteriores: 1º TA 23/06/06 - 2º ta 19/06/07
Endereço do Contratado: Av. Borjes Leal, 1495, Santarém/Pa
Data da Publicação: 18/06/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 155 de 09.06.2008

PRORROGAR, até 10.12.2008, o Contrato Administrativo dos 
Servidores    Temporários deste Instituto, abaixo relacionados.

NOME MATRICULA CARGO

Darlene Bulhões do Nascimento 57191995/1 Técnico de Enfermagem

Eusenir Santos Lima 57192212/1 Técnico de Enfermagem

Márcia Roberta da Conceição Oliveira 57191947/1 Técnico de Enfermagem

Maria do Socorro Souza de Almeida 57191907/1 Técnico de Enfermagem

Rogéria do Remédio Santos Silva 57191988/1 Técnico de Enfermagem

Shirley Guimarães Silva 57191926/1 Técnico de Enfermagem
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 156 de 09.06.2008.
PRORROGAR, até 11.12.2008, o Contrato Administrativo dos 
Servidores  Temporários deste Instituto, Kátia Suely Freitas 
Rodrigues, Técnico de Enfermagem, matricula nº 57192039/1 
e Raquel Cardoso Maia, Técnico de Enfermagem, matricula nº 
57192044/1.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 157 de 09.06.2008.
PRORROGAR, até 13.12.2008, o Contrato Administrativo dos 
Servidores Temporários deste Instituto, abaixo relacionados:

NOME MATRICULA CARGO

Claudia Maria Duarte Dias 57191920/1 Técnico de Enfermagem

Nelma Monteiro Souza 57192031/1 Técnico de Enfermagem

Rosilene Gonçalves Ferreira de Oliveira 57191968/1 Técnico de Enfermagem

Sebastiana Quaresma Rodrigues 57192026/1 Técnico de Enfermagem

Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 158 de 09.06.2008.
PRORROGAR, até 14.12.2008, o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário deste Instituto, Francely do Socorro Silva 
de Lima, Técnico de Enfermagem, matricula nº 57191954/1.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 159 de 09.06.2008.
PRORROGAR, até 15.12.2008, o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário deste Instituto, Marilza Bruce Guerreiro, 
Técnico de Enfermagem, matricula nº 57191986/1.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 160 de 10.06.2008
CONCEDER, a servidora ELIANA NAZARENA DO ESPIRITO 
SANTO PIMENTEL, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
Matrícula Nº 3156044/1, lotada na DAS, Suprimento de Fundos 
para cobrir despesas emergenciais, no valor de R$ 2.000,00 
(Dois Mil Reais).

339036 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA FISICA R$ 600,00

339030 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.400,00

O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido no 
período de 10 (dez dias), devendo o responsável prestar conta 
no prazo máximo de 10 (dez) dias após esgotado o período de 
aplicação.
Fonte de Recursos: 001
A presente portaria entrará em vigor a contar da data da sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 163 de 11.06.2008
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas pela Subgerente 
de Administração e Serviços, através do processo de n° 
95987/08;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer n° 247/2008, emitido 
pela Procuradoria do IASEP, no processo acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, quanto autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a sua apuração, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD, assegurando ao acusado a ampla defesa e o contraditório;
RESOLVE:
DESIGNAR como membros da Comissão de Sindicância, sob a 
Presidência da primeira os seguintes servidores: ROSEMARY 
JASSÉ RAMOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico, 
VALDERINA CAMELO XAVIER, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar Técnico, CESAR AUGUSTO DA SILVA CAVALCANTE, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Técnico.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 164 de 12.06.2008
RESCINDIR, a pedido o Contrato de Prestação de Serviço 
Temporário, firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde 
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP e a servidora, 
CARMEM LUCIA NOGUEIRA PEREIRA, Técnico em Saúde, 
matricula nº 5829496/1.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
28.05.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 169 de 13.06.2008
CONCEDER, ao servidor Mario da Costa Leão, matricula 
2010453/1, ocupante do cargo de Técnico, lotado na DAF/
SUGEP, Licença para Tratar de Interesse Particular, no período 
de 03.06.2008 a  02.06.2010, sem ônus para o Estado.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 
03.06.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 170 de 16.06.2008
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, Procurador, 
Matricula nº 3155960/1, para responder pela Chefia da 
Procuradoria do IASEP, no período de 17 a 19.06.08.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 17.06.08.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 155/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Auxílio Diagnose, 
aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00(estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E O LABORATÓRIO BORBOREMA - INSTITUTO DE 
MEDICINA NUCLEAR DO PARÁ  S/C LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 15/06/2008
Vigência do Aditamento: 15/06/2008 a 15/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 23/06/06 - 2º ta 19/06/07
Endereço do Contratado: Rua Dos Mundurucus,2757, Cremação, 
Belém/PA
Data da Publicação: 18/06/2008

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 121/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Médico,Hospitalar.
Ambulatorial, Urgência/Emergência e sobreaviso em  
Oftalmologia,aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred. 001/2005
Partes: IASEP E O INSTITUTO DA VISÃO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 11/06/2008
Vigência do Aditamento: 11/06/2008 a 11/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 19/08/05 - 2º ta20/06/06 - 3º ta 
19/06/07
Endereço do Contratado: Tv Apinajés,708- Batista Campos- 
Belém/Pa
Data da Publicação: 18/06/2008


